
!"#"$"%"&

!"#$%#&'("#)'*+,"

-#.#/#0#!#1##)#2##3#.#4#1#5#1#4#4#6
3789+:;+<#=+#&89+(8

>1&?641#)2

)142?1&6@2.!1#)14#-.!52A42.#-./0!641

!"#$%&'($))*+,&'+-'./+0&'12-32,&4+2-"

5..67859:7;<' 6<;=:17;>7' ?17;>7' =<@' A:@5;1:7B' C'
<!<61:9:7'D:;5;9:56:7'EFGH

7II<>>7J

@K&--2'#$"0+*&#+,+2%%2L'&##M',+-N$"'#"*'0"O"'#+' *$P*+2'&**"'2/"'EGJFF'-"**Q$RR+,+2'S$-+,+(&*"'
#+'.2*"O"**&'(/"3+2'&33+O+'O,/+%%+' +-'#&%&'ETUFVUEFGW'"#' +-3+&%+' +-' %"0(2'$%+*"'&*'#20+,+*+2'#"+'
!+P-2/+'12-O+P*+"/+'"'(/"3+&'(&/%",+(&4+2-"'&*'!+PX'./"R"%%2',2-'-2%&'-X'VYFY'#"*'ETUFVUEFGW'
O+'Z',2-32,&%2'+*'12-O+P*+2'120$-&*"'+-'O"#$%&'($))*+,&'#+'(/+0&',2-32,&4+2-"X

5**K&(("**2'/+O$*%&-2J

365:>7'@<7;56=7

61[:56<@@7'!:@8:5

317@7SA5;:'!7;:5

3=<S<>6:'85@<;>:;5

3=<!>67'S5\67

6D6:I5>:'<@<;5

6I[:6<@@:'1:;9:5

3@5;97;:'<;6:17

3S:I@:76:;:'I:\@:5;7

3.585;:'17;!\<@7

3!585!>5;7';:17@5

6>5D\6:'S5617

3>\66:'@\15

'''''5OO+O%"'&**K&#$-&-4&'+*'!"P/"%&/+2'120$-&*"'=2%%X'5*"OO&-#/2'A&**&/+-X

12-O%&%&%2' *"P&*"' +*' -$0"/2' #"P*+' +-%"/3"-%+L' +*' !+-#&,2L' ' @"2-&/#2' 65:>7L' #+,]+&/&'
&("/%&' *&' O"#$%&' "' L' (/"3+&' #"O+P-&4+2-"' &' O,/$%&%2/+' #"+' 12-O+P*+"/+' O+P-2/+' !&3&O%&-2'
;+,2*&L' 12*20)&-+' !2-+&' "' ="O%/2' S&$/2' +-3+%&' +*' 12-O+P*+2' &' #+O,$%"/"' "' #"*+)"/&/"'
O$**K2PP"%%2'O2(/&'+-#+,&%2L',20(/"O2'-"**K2/#+-"'#"*'P+2/-2'#"**&'2#+"/-&'&#$-&-4&X



IL CONSIGLIO COMUNALE

INTERVENTI OMISSIS……. 

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 80 del 09/6/2018 con la quale è 

stato approvato lo schema di rendiconto della gestione anno 2017, così come 

previsto dal decreto legislativo n. 267/2000 con le disposizioni di cui al Titolo VI e 

dal decreto legislativo n. 118/2011 con le disposizioni di cui all’articolo 11, commi 

4, 5, 6, 10, 12, 13; 

DATO atto che l’Ente, con deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 

28/4/2018, ha disposto: 

- di rinviare all’esercizio finanziario 2018 l'adozione dei principi applicati della 

contabilità economico-patrimoniale e il conseguente affiancamento della 

contabilità economico patrimoniale alla contabilità finanziaria previsto dall'art. 

2, commi 1 e 2, del D. Lgs. 118/2011 unitamente all'adozione del piano dei 

conti integrato di cui all’art. 4 del medesimo D. Lgs. 118/2011; 

- di rinviare all’esercizio finanziario 2019 la redazione dei prospetti relativi alla 

contabilità economico-patrimoniale, da allegare al rendiconto 2018, e 

l’approvazione del bilancio consolidato di cui all’art. 11-bis del D. Lgs. 

118/2011 e 233-bis del D. Lgs. 267/2000 con riferimento all’esercizio 

finanziario 2018; 

- di dare atto che, relativamente all’esercizio finanziario 2017, si provvederà 

all’approvazione del solo rendiconto finanziario previo aggiornamento 

dell’inventario comunale alla data del 31.12.2017; 

VISTO l’art. 11, comma 4, del D. Lgs. N. 118/2011, che definisce i seguenti 

prospetti obbligatori da allegare al rendiconto della gestione redatto secondo i 

nuovi principi contabili: 

a) il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione; 

b) il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo 

pluriennale vincolato; 

c) il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità; 

d) il prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie; 

e) il prospetto degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati (allegato 

non obbligatorio per i comuni inferiori a 5000 abitanti – ex art. 11 c.10 D.lgs 

118/2011); 

f) la tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell'esercizio in corso e negli 

esercizi precedenti imputati agli esercizi successivi; 

g) la tabella dimostrativa degli impegni assunti nell'esercizio in corso e negli 

esercizi precedenti imputati agli esercizi successivi;  

h) il prospetto riepilogativo dei costi sostenuti per missione (allegato non 

obbligatorio per i comuni inferiori a 5000 abitanti – ex art. 11 c.10 D.lgs 

118/2011) 



i) omissis (solo per le sole regioni); 

j) il prospetto delle spese sostenute per l’utilizzo dei contributi e trasferimenti da 

parte di organismi comunitari e internazionali (allegato non obbligatorio per i 

comuni inferiori a 5000 abitanti – ex art. 11 c.10 decr. D.lgs 118/2011); 

k) il prospetto delle spese sostenute per lo svolgimento delle funzioni delegate 

dalle regioni (allegato non obbligatorio per i comuni inferiori a 5000 abitanti – ex 

art. 11 c.10 D.lgs 118/2011); 

l) il prospetto dei dati SIOPE; 

m) l'elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello 

di competenza, distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo; 

n) l'elenco dei crediti inesigibili, stralciati dal conto del bilancio, sino al 

compimento dei termini di prescrizione (non compilato da parte dell’ente in 

quanto non esistono crediti di tale tipologia); 

o) la relazione sulla gestione dell'organo esecutivo redatta secondo le modalità 

previste dal comma 6; 

p) la relazione dell’Organo di Revisione; 

DATO atto altresì che al conto del bilancio sono annessi la tabella dei parametri di 

riscontro della situazione di deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei 

risultati di bilancio, di cui all’art. 227 comma 5 del D.Lgs. 267/2000; 

DATO atto che al presente rendiconto, così come previsto dall’articolo 151, 

comma 6, e dal rinnovato articolo 231 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, è 

allegata una relazione della giunta sulla gestione, che esprime le valutazioni di 

efficacia dell’azione condotta sulla base dei risultati conseguiti; 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 69 del 28.5.2018 con la quale è 

stato effettuato il riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi relativi 

all’esercizio finanziario 2017 e agli anni precedenti; 

VISTA, altresì, la deliberazione della Giunta Comunale n. 75 del 04.6.2018 con la 

quale è stato aggiornato l’inventario comunale alla data del 31.12.2017; 

PRESO atto che il Tesoriere dell’Ente ha reso il conto della propria gestione 

relativa all’esercizio finanziario 2017 ai sensi dell’art. 226 del citato D. Lgs. n. 

267/2000; 

ACCERTATO che i risultati della gestione di cassa del Tesoriere concordano con 

le scritture contabili dell’Ente e con le registrazioni SIOPE, come da tabelle 

allegate; 

ESAMINATO il rendiconto dell’esercizio finanziario 2017, che presenta le 

seguenti risultanze finali: 



TOTALE

2.858.077,99

+ 4.597.029,93

- 4.061.308,72

= 3.393.799,20

- 0,00

= 3.393.799,20

+ 1.364.410,20

0,00

- 1.987.249,80

- 116.994,90

- 22.076,20

= 2.631.888,50

381.947,02

70.148,75

53.110,79

24.000,00

8.018,77

537.225,33

110.630,18

0,00

0,00

19.861,61

0,00

130.491,79

138.517,14

1.825.654,24

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione  come disavanzo da 

Fondo Rischi - Unione Comuni Eridano

Parte vincolata

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili

Vincoli derivanti da trasferimenti

Parte destinata agli investimenti

Totale parte destinata agli investimenti (D)

Totale parte disponibile (E=A-B-C-D)

Altri vincoli da specificare

Totale parte vincolata (C)

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente

Totale parte accantonata (B)

Fondo Rischi - Consvipo

Indennità Fine Mandato Sindaco (IRAP compresa)

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2016:

Parte accantonata

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2017

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2016 (A)

Fondo - Rinnovi contrattuali

RESIDUI ATTIVI 161.369,41

RESIDUI PASSIVI 661.438,46

1.203.040,79

di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del dipartimento delle 0,00 0,00

1.325.811,34

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre 

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE

Fondo cassa al 1° gennaio 

RISCOSSIONI 1.289.700,47 3.307.329,46

PAGAMENTI 1.004.546,07 3.056.762,65

GESTIONE

RESIDUI COMPETENZA

DATO atto infine che risultano rispettate le seguenti disposizioni: 

- articoli 242 e 243, comma 2 lett. a), del D.Lgs. 267/2000, con riferimento 

alla copertura minima del 36 per cento del costo complessivo della gestione 

dei servizi a domanda individuale per l’anno 2017, evidenziando che l’ente 

non è strutturalmente deficitario, che è pari al 5,38%, come riportato 

nell’allegato prospetto; 

- articoli 142 e 208 del D. Lgs. 30/4/1992 n. 285 relativi alla destinazione dei 

proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie per violazione al codice 

della strada, come riportato negli allegati prospetti; 

- articolo 166 del D.Lgs. n. 267/2000, come modificato dall’articolo 3, 

comma 1 lettera g, del D.L. n. 174 del 10.10.2012, relativamente alle 

limitazioni per l’utilizzo del fondo di riserva; 

- articolo 1, comma 707, commi da 709 a 713, comma 716 e commi da 719 a 

734 della legge 28 dicembre 2015, n. 208 (legge di stabilità 2016), nelle 

more dell’entrata in vigore della legge 24 dicembre 2012, n. 243, ad oggetto 

“Disposizioni per l’attuazione del principio del pareggio di bilancio ai sensi 



dell’articolo 81, sesto comma, della Costituzione” relativamente al 

raggiungimento degli obiettivi di finanza pubblica mediante conseguimento 

di un saldo non negativo, in termini di competenza, tra le entrate finali e le 

spese finali (articolo 1, comma 710), come da allegato prospetto analitico 

dimostrativo del saldo finale relativo al pareggio di bilancio dell’anno 2017; 

- articolo 1, comma 557 e successivi, della L. n. 296/2006, e successive 

modificazioni ed integrazioni, in materia di vincoli alla spesa complessiva 

del personale in quanto la stessa, riferita all’anno 2017, non ha superato 

quella risultante dalla media del triennio 2011/2013; 

- articolo 9, comma 28, del D.L. n. 78 del 31/5/2010, convertito nella L. n. 

122 del 30/7/2010 [come modificato dall’articolo 4, comma 102 lett. a) e b), 

della L. n. 183 del 12.11.2011, a decorrere dal 1° gennaio 2012 e 

successivamente, dall’articolo 4-ter, comma 12, del D.L. n. 16 dello 

02/3/2012, convertito nella L. n. 44 del 26/4/2012, dall’art. 9, comma 12, 

del D.L. n. 76 del 28/6/2013, convertito, con modificazioni, dalla L. n. 99 

del 09/8/2013, dall’articolo 9, comma 8, del D.L. n. 102 del 31/8/2013, 

convertito, con modificazioni, dalla L. n. 124 del 28/10/2013, dall’articolo 

6, comma 3, del D.L. n. 101 del 31/8/2013, convertito, con modificazioni, 

dalla L. n. 125 del 30/10/2013 e successivamente dagli articolo 3, comma 9 

lett. b), e 11, comma 4-bis, del D.L. n. 90 del 24/6/2014 convertito, con 

modificazioni, dalla L. n. 114 del 11/8/2014] in materia di c.d. “lavoro 

flessibile”; 

ACQUISITO inoltre il parere favorevole dell’Organo di Revisione Contabile reso 

con la Relazione al Rendiconto in data 11.6.2018 (allegato sub B); 

VISTO il Regolamento di contabilità; 

VISTI i pareri tecnico e contabile favorevoli espressi dal Responsabile del Servizio 

Finanziario ai sensi dell' art.49, comma 1, del D. Lgs. 267/00;  

TUTTO ciò premesso, con la seguente votazione 

- n. presenti:

- n. votanti:

- n. voti favorevoli: 

- n. voti contrari: 

- n. astenuti: 

DELIBERA 

1. di approvare il rendiconto (conto del bilancio) dell’esercizio finanziario 

2017 che presenta le seguenti risultanze finali: 



TOTALE

2.858.077,99

+ 4.597.029,93

- 4.061.308,72

= 3.393.799,20

- 0,00

= 3.393.799,20

+ 1.364.410,20

0,00

- 1.987.249,80

- 116.994,90

- 22.076,20

= 2.631.888,50

381.947,02

70.148,75

53.110,79

24.000,00

8.018,77

537.225,33

110.630,18

0,00

0,00

19.861,61

0,00

130.491,79

138.517,14

1.825.654,24

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione  come disavanzo da 

Fondo Rischi - Unione Comuni Eridano

Parte vincolata

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili

Vincoli derivanti da trasferimenti

Parte destinata agli investimenti

Totale parte destinata agli investimenti (D)

Totale parte disponibile (E=A-B-C-D)

Altri vincoli da specificare

Totale parte vincolata (C)

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente

Totale parte accantonata (B)

Fondo Rischi - Consvipo

Indennità Fine Mandato Sindaco (IRAP compresa)

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2016:

Parte accantonata

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2017

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2016 (A)

Fondo - Rinnovi contrattuali

RESIDUI ATTIVI 161.369,41

RESIDUI PASSIVI 661.438,46

1.203.040,79

di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del dipartimento delle 0,00 0,00

1.325.811,34

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre 

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE

Fondo cassa al 1° gennaio 

RISCOSSIONI 1.289.700,47 3.307.329,46

PAGAMENTI 1.004.546,07 3.056.762,65

GESTIONE

RESIDUI COMPETENZA

2. di dare atto che il presente rendiconto è composto dalla relazione della 

Giunta sulla gestione 2017, dal Conto del bilancio e dai relativi allegati 

(allegato sub A);  

3. di dare atto che risultano rispettate le seguenti disposizioni: 

- articoli 242 e 243, comma 2 lett. a), del D.Lgs. 267/2000, con riferimento 

alla copertura minima del 36 per cento del costo complessivo della gestione 

dei servizi a domanda individuale per l’anno 2017, evidenziando che l’ente 

non è strutturalmente deficitario, che è pari al 5,38%, come riportato 

nell’allegato prospetto; 

- articoli 142 e 208 del D. Lgs. 30/4/1992 n. 285 relativi alla destinazione dei 

proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie per violazione al codice 

della strada, come riportato negli allegati prospetti; 

- articolo 166 del D.Lgs. n. 267/2000, come modificato dall’articolo 3, 

comma 1 lettera g, del D.L. n. 174 del 10.10.2012, relativamente alle 

limitazioni per l’utilizzo del fondo di riserva; 



- articolo 1, comma 707, commi da 709 a 713, comma 716 e commi da 719 a 

734 della legge 28 dicembre 2015, n. 208 (legge di stabilità 2016), nelle 

more dell’entrata in vigore della legge 24 dicembre 2012, n. 243, ad oggetto 

“Disposizioni per l’attuazione del principio del pareggio di bilancio ai sensi 

dell’articolo 81, sesto comma, della Costituzione” relativamente al 

raggiungimento degli obiettivi di finanza pubblica mediante conseguimento 

di un saldo non negativo, in termini di competenza, tra le entrate finali e le 

spese finali (articolo 1, comma 710), come da allegato prospetto analitico 

dimostrativo del saldo finale relativo al pareggio di bilancio dell’anno 2017; 

- articolo 1, comma 557 e successivi, della L. n. 296/2006, e successive 

modificazioni ed integrazioni, in materia di vincoli alla spesa complessiva 

del personale in quanto la stessa, riferita all’anno 2017, non ha superato 

quella risultante dalla media del triennio 2011/2013; 

- articolo 9, comma 28, del D.L. n. 78 del 31/5/2010, convertito nella L. n. 

122 del 30/7/2010 [come modificato dall’articolo 4, comma 102 lett. a) e b), 

della L. n. 183 del 12.11.2011, a decorrere dal 1° gennaio 2012 e 

successivamente, dall’articolo 4-ter, comma 12, del D.L. n. 16 dello 

02/3/2012, convertito nella L. n. 44 del 26/4/2012, dall’art. 9, comma 12, 

del D.L. n. 76 del 28/6/2013, convertito, con modificazioni, dalla L. n. 99 

del 09/8/2013, dall’articolo 9, comma 8, del D.L. n. 102 del 31/8/2013, 

convertito, con modificazioni, dalla L. n. 124 del 28/10/2013, dall’articolo 

6, comma 3, del D.L. n. 101 del 31/8/2013, convertito, con modificazioni, 

dalla L. n. 125 del 30/10/2013 e successivamente dagli articolo 3, comma 9 

lett. b), e 11, comma 4-bis, del D.L. n. 90 del 24/6/2014 convertito, con 

modificazioni, dalla L. n. 114 del 11/8/2014] in materia di c.d. “lavoro 

flessibile”; 

Inoltre, 

Il CONSIGLIO COMUNALE 

con la seguente votazione 

- n. presenti:

- n. votanti:

- n. voti favorevoli: 

- n. voti contrari: 

- n. astenuti: 

DELIBERA 

1. di dichiarare la presente deliberazione, stante l’urgenza, immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d. lgs. n. 267/2000. 



!"#$%&!"'(")*+

!"##$%&'$()"*+,#$&"&-$##$-'*.##$/

0!&1023456 0!&17897:4906&56;<24!7

=/#$&3$##/&!"$(,*>$&940:6 =/#$&3$##/&4?"--,(>*$&@4!!4902

!"#"!$%&'(&)*++,(-./(%0"

0?&-$##$-'*.##$&5$??,A$*,#$*"&'"*#.).',B

56!!4@694:697!C%&DDDDDDDDDDDDDDDDD

=/#$&8,A*."?"&@69:6!6EE6

'F"& ?,& G*"-"(#"& >"?.A"*,H.$("& I."("& GJAA?.',#,& ,??K,?A$& G*"#$*.$& $(& ?.("& .?& L.$*($&
DDDDDDDDDDDDDDDDD&"&I.&*.+,**M&G"*&DDDDDDDDDDD&L.$*(.&'$(-"'J#.I.&,.&-"(-.&>"??K,*#/&
NOP%&'/N%&>"?&3/?L-/&NQ/RQ/ORRR%&(/&OST/

U

-%)(.&-%0#%!1"&.,,2%!(3(0.,"4

0!&971V6214@0!7&4974&4;;0201:94:0W4

3$##/--,&1.+$(,&8X09493020

!C%&DDDDDDDDDDDDDDD

"5"-*$(6($.2&'",,.&'",(+"!./(%0"

YZ[& \& >.I"(J#,& "-"'J#.I,& "--"(>$& #*,-'$*-.& NR& L.$*(.& >,??,& GJAA?.',H.$("%&"]/& ,*#/& N^P%& ^_&
'$++,&>"?&:/</&3/!L-/&OST`ORRRa

Y& & & [& \& -#,#,& >.'F.,*,#,& .++">.,#,+"(#"& "-"LJ.A.?"%& "]/& ,*#/& N^P%& P_& '$++,%& :/</& 3/!L-/&
OST`ORRRa

4>>C%&DDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDD
0!&17897:4906&56;<24!7

=/#$&3$##/&4?"--,(>*$&@4!!4902

0?&-$##$-'*.##$&1"L*"#,*.$&5$+J(,?"&,##"-#,&'F"&?,&G*"-"(#"&>"?.A"*,H.$("B

YZ[& \& -#,#,& GJAA?.',#,& ("??"& )$*+"& >.& ?"LL"& ,??K4?A$& V*"#$*.$& $(& ?.("& >"??K7(#"& G"*&
DDDDDDDDDDD&L.$*(.&'$(-"'J#.I.&>,&DDDDDDDDDDDDDDDDD&,&DDDDDDDDDDDDDDDDD


